REQUERIMENTO Nº  1154

, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ARAPEÍ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se  ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem do atual município de Arapeí remonta a 15 de maio de 1891, data de criação do distrito de Alambari do município de Bananal. Em 1º de outubro de 1892, foi extinto. Passados 53 anos, o distrito foi novamente criado, em 30 de novembro de 1944, com a denominação de Arapeí, em território desmembrado do município de Bananal, assim permanecendo até 30 de dezembro de 1991, quando tornou-se município. A denominação Arapeí vem do tupi- guarani e significa o "rio dos lambaris".

O Município de Arapeí completa mais um aniversário, razão pela qual juntamos as nossas homenagens à alegria de sua população e de sua Administração Municipal, por meio da presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 515538 110504 1239